
                              令和 7 年 10 月吉日 

会員各位 

 

                     東京農業大学校友会長野県支部 

                          支部長 伊澤宏爾 

 

 

学祖 田中芳男 生誕之地記念碑建立募金について(依頼) 

 

秋晴の候、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素は、当支部の活動に格別の御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、来年、飯田市出身の東京農業大学 学祖 田中芳男の没後 110 年の記念の年を迎え

ることから、当支部では、令和 7 年 9 月 7 日に開催した令和 7 年度支部総会において、

田中の偉業を末永く後世に伝えていくため、支部事業として「生誕之地記念碑」の建立を

行うことを決定し、募金活動を行うことといたしました。 

つきましては、下記の趣意書及び要領を御高覧いただき、募金に格別の御協力を賜りま

すようお願い申し上げます。 

なお、振込用紙をご希望の場合には、長野県支部事務局までお申し付けください。 

 

記 

＜参考資料＞ 

東京農大「食と農の博物館」で田中芳男の紹介資料を公表しています。 

下記の QR コードからご覧ください。 

 

 

「食と農」の博物館展示案内 

No.73 田中芳男と東京農業大学 

 

 

  

 

 

「食と農」の博物館 展示案内 

No.89 学祖群像 

 

 



趣 意 書 
 

 

謹啓 秋晴の候、益々御清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素から東京農業大学校友会長野支部の活動に格別の御理解と御協力を賜り、厚く御礼

申し上げます。 

さて、長野県飯田市出身の田中芳男は、幕末から明治時代にかけて活躍した博物学者、

動物学者、植物学者、農学者、園芸学者、物産学者で、博物館や博覧会、動物園の設立に

尽力し、日本の近代化に大きく貢献したことから「日本の博物館の父」と称され、その名

を世界に馳せています。 

また、私たち東京農業大学の校友にとっては、榎本武揚翁が創設した東京農学校が経営

難に陥った際、当時、大日本農会の幹事長職にあった田中芳男が、同校を東京高等農学校

と改名して初代校長を５年間務め、廃校寸前の農学校存続に大きな力を発揮された功績を

忘れることはできません。 

まさに、東京農業大学の救いの神であり、田中芳男なくして母校の現在はあり得ず、今

なお東京農業大学の三学祖の一人として顕彰されている偉人であります。 

今回、飯田市において、田中芳男没後 110 年を記念して様々な事業が計画され、顕彰の

気運が高まっていることから、校友会長野県支部として、その偉業を後世に伝承し、末永

くその功績を讃えていくため、飯伊支部の全面的な協力のもとに、同市内に記念碑を建立

することといたしました。 

つきましては，誠に恐縮に存じますが、是非とも、今回の趣旨に御賛同いただき、裏面

の要領により、格別の御支援を賜りますようお願い申し上げます。            

謹白 

 

 

令和７年１０月吉日 

 

東京農業大学校友会長野支部 

   支部長  伊澤 宏爾 

 

 

 

 

 

 

 



記念碑建立募金要領 
 

記念碑建立事業のため、あなたの御支援をお願いします。 

 

1 募金の名称 田中芳男生誕之地記念碑建立募金 

2 目的  博物館の父であるとともに、現在の東京農業大学の礎を築いた 

田中芳男の偉業を後の世代に伝承する。 

3 使途 田中芳男生誕之地記念碑建立に係る経費 

4 募金目標額 ５０万円 

5 募金金額 一口 １０，０００円 (可能な範囲で複数口お願いします) 

6 募集期間 令和７年１０月２０日（月）～ 令和７年１２月２０日（土） 

7 振込方法 別添「振込依頼票」による郵便局（ゆうちょ銀行）の振込 

 番号 ００５９０－４－３０８５７ 

 東京農業大学校友会長野県支部  

8 芳名記載 募金に御協力いただいた方の御芳名を、校友会本部 HP の「長野
県支部のページ」に掲載させていただきます。 

9 除幕式 令和８年中を予定しております。  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＜募金に関するお問い合わせ先＞ 

〒385-0022 長野県佐久市岩村田 318-3 伊藤洋人方 

東京農業大学校友会長野県支部事務局（担当：伊藤）℡070-8508-5568 

碑文の文面は、現時点の案です 

既存の胸像の 
左横に設置予定 

＜記念碑の建立イメージ＞ 


